
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 10 
del Registro        
 
Data 18/03/2017 

  
 
OGGETTO: 
 
 

   
TASI - TARI - IMU – ADDIZIONALE 
IRPEF - T.O.S.A.P, IMPOSTA 
PUBBLICITA’ - DIRITTI PUBBLICHE 
AFFISSIONI –  ANNO 2017. 
 

  
L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di marzo alle ore 8.30 nella sala 

adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita 
nelle persone seguenti 

                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                    - Sindaco         X  
     Formoso Francesco          - Vice Sindaco                            X                                   
     Morelli Paolo                   -  Assessore         X                                                   
                    
  
 con l’assistenza del Segretario comunale Dott. Roberto De Marco             

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 Su iniziativa del Sindaco il Responsabile del Settore Contabile ha elaborata la seguente 

proposta di deliberazione: “TASI - TARI - IMU – ADDIZIONALE IRPEF - T.O.S.A.P - 
IMPOSTA PUBBLICITA’ –  DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI –  ANNO 2017”.   
  
        Premesso che: 

 Con  D.L. 30 dicembre 2016 n. 244 (Decreto Milleproroghe) è stato prorogato al 31 marzo 
2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019; 

 i sensi del comma 169, art. 1, L. 296/2006 (finanziaria 2007), i termini entro cui deliberare 
le tariffe e le aliquote di imposta coincide con quello, fissato da norma statale, per 
l’approvazione del bilancio ed i caso di mancata deliberazione di nuove tariffe ed aliquote 
viene confermato il prelievo dell’anno precedente; 

 
         Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, il quale ha sospeso, per l’anno 2016, 

l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, stabilendo che:  

26. Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli 
equilibri generali di finanza pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e 
delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle 
addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di 
aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015. Sono fatte salve, per il settore sanitario, le 
disposizioni di cui all’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 , e all’articolo 
2, commi 79, 80, 83 e 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 , nonché la possibilità di effettuare 
manovre fiscali incrementative ai fini dell’accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli 
articoli 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 , convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti. La sospensione di cui al primo periodo non si 
applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147 , né per gli enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis  del 
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 
246  e seguenti del medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000. 
 
Rilevato dunque che, sulla base della norma sopra richiamata, il comune può, per l’anno 2017, 

unicamente variare in aumento la TARI; 

Visto il piano finanziario del servizio TARI per l’anno 2017 il quale registra aumenti rispetto 
all’anno 2016 pari ad € 4.567,51; 
 
Visto il D.Leg.vo 264/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visti i vigenti regolamenti disciplinanti i tributi di cui sopra; 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 
                                                                PROPONE 

 
1) Di confermare, ai sensi della normativa in premessa indicata, per l’anno 2017, le tariffe,  le 

aliquote ed i canoni dei tributi comunali in vigore come sotto sinteticamente riportati: 
 
TASI: 0,00% 
 
IMU 
 
- Aliquota abitazione principale e relative pertinenze               0,40  % 
 
- Aliquota aree fabbricabili                                                        1,05  % 
 
- Immobili di Categoria D1                                                        0,93  %       
 
- Aliquota ordinaria per tutti gli altri immobili                          0,98  %      
 
TOSAP 
 
- occupazioni temporanee: cat. I     €    1,03 al mq 
                                           cat. II    €    0,36 al mq 
 
- occupazioni permanenti: cat. I      €   17,56 al mq 
                                          cat. II     €     5,68 al mq 
 
- passi carrabili: € 20,66 al ml 
 
TASSA SULLA PUBBLICITA’ 
 

- ordinaria € 11,36 al mq 
- luminosa € 19,83 al mq 

 
DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI: 
  
€ 1,24 per ogni singolo manifesto; 
 
 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
0,60% 
 
 
TARI  
 
TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  

  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 
adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 
immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 
proporzionale 
di produttività 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE 

   20.239,00       0,82      166,00       1,00       0,702955     55,320351 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI 

   56.644,00       0,92      471,00       1,80       0,788681     99,576632 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI 

   13.415,00       1,03      103,00       2,00       0,882980    110,640702 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI 

   13.239,00       1,10      100,00       2,60       0,942989    143,832913 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI 

    3.267,00       1,17       26,00       2,90       1,002997    160,429018 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI 

    1.418,00       1,21        8,00       3,40       1,037287    188,089194 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-ZONA NON 
SERVITA 

      220,00       0,27        1,00       0,54       0,236604     29,872989 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-Zona non 
Servita superiore a 500 m 

      172,00       0,32        1,00       0,40       0,281182     22,128140 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-Zona non 
Servita superiore a 500 m 

      897,00       0,36        5,00       0,72       0,315472     39,830652 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-Zona non 
Servita superiore a 500 m 

      181,00       0,46        1,00       1,16       0,401198     64,171607 

 
 
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 
Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff 
potenziale di 
produzione 

(per 
attribuzione 

KD appl 

Coeff di 
produzione 
kg/m anno 

(per 
attribuzione 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 



      
   
 

 

5 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

parte fissa) parte 
variabile) 

2  .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI       105,00      0,85       7,20       0,795121      0,786603 

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI       538,00      0,49       4,16       0,458363      0,454482 

2  .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE       482,00      1,49      12,65       1,393800      1,382019 

2  .6 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE       130,00      0,85       7,23       0,795121      0,789881 

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI     2.325,00      1,09       9,25       1,019625      1,010567 

2  
.10 

NEGOZI 
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 

      243,00      1,10       9,38       1,028980      1,024769 

2  
.11 

EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE        99,00      1,20      10,19       1,122523      1,113262 

2  
.12 

ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 

      886,00      1,00       8,54       0,935436      0,932999 

2  
.13 

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO       779,00      1,19      10,10       1,113169      1,103430 

2  
.14 

ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE 

    4.625,00      0,88       7,50       0,823184      0,819378 

2  
.15 

ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI 

       98,00      1,00       8,52       0,935436      0,930814 

2  
.16 

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE       949,00      5,01      42,56       4,686536      4,649702 

2  
.17 

BAR,CAFFE`,PASTICCERIA       396,00      3,83      32,52       3,582721      3,552827 

2  
.18 

SUPERMERCATO,PANE E 
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM 

      835,00      1,91      16,20       1,786683      1,769858 

2  
.20 

ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE        50,00      6,58      55,94       6,155172      6,111474 

2  
.22 

AUTORIMESSE E MAGAZZINI     6.839,00      0,88       7,50       0,823184      0,819378 

2  .6 
ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Zona non Servita 
superiore a 500 m 

      183,00      0,34       2,89       0,318048      0,315952 

2  
.22 

AUTORIMESSE E MAGAZZINI-Zona non servita 
superiore 4 Km 

      243,00      0,26       2,25       0,246955      0,245813 

 
 
 
 
 
                                                      


